



OKRESNÁ PROKURATÚRA ZVOLEN
Trhová 7, 960 19 Zvolen 1

Číslo: 1 Pv 223/20/6611-35
EEČ: 2-51-332-2025

Zvolen 24.06.2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: *Neznámy páchatel'*

Trestný čin: prečin: krádež podľa § 212 odsek 1 písmeno b, odsek 2 písmeno a
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Zvolen

Podľa § 215 ods. 2 písm. c) Trestného poriadku **zastavujem** trestné stíhanie
neznámeho páchatela,

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: krádež podľa § 212 odsek 1 písmeno b, odsek 2 písmeno a Trestného
zákona účinného do 05.08.2024
štádium: dokonaný trestný čin

na tom skutkovom základe, že:

v presne nezistenom čase okolo 10:10 h dňa 16.júna 2020, na ulici Okružnej v
blízkosti domu č. 132 v Dudinciach, okres Krupina, rukou rozbil sklenenú výplň na
pravých predných uzamknutých dverách motorového vozidla zn. Fiat Ducato, EČ
XXXXX, ktoré si následne z vnútornej strany otvoril a z interiéru vozidla odcudzil
kapsičku nezistenej značky, čiernej farby, ktorá obsahovala finančnú hotovosť vo
výške 3 800 €, ktorým konaním spôsobil škodu krádežou pre spoločnosť XXXXX, s.
r. o., ul. XXXXX 19, XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX vo výške 3 800 € a škodu
poškodením vo výške 164 €,

lebo o skutku odovzdanom na trestné stíhanie do cudziny bolo právoplatne
rozhodnuté cudzozemským súdom alebo iným cudzozemským orgánom príslušným
na konanie o trestnom čine, priestupku alebo o inom správnom delikte a toto
rozhodnutie možno považovať za dostačujúce.

Odôvodnenie:

Poverený príslušník OO PZ Krupina rozhodol uznesením zo dňa 16.06.2020
sp. zn. ORP-XXXXX/KA-ZV-2020 podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku o začatí
trestného stíhania za prečin krádeže podľa § 212 ods. 1 písm. b/, ods. 2 písm. a/
Trestného zákona, ktorého sa mal dopustiť páchatel' tým, že v presne nezistenom
čase okolo 10:10 h dňa 16.06.2020, na ulici Okružnej v blízkosti domu č. 132 v

Dudinciach, okres Krupina, rukou rozbil sklenenú výplň na pravých predných dverách motorového vozidla zn. Fiat Ducato, EČ XXXXX, ktoré si následne z vnútornej strany otvoril a z interiéru vozidla ukradol XXXXX nezistenej značky, čiernej farby, ktorá obsahovala finančnú hotovosť vo výške 3 800 €, čím svojim konaním spôsobil škodu krádežou pre spoločnosť XXXXX, s. r. o., ul. XXXXX 19, XXXXX XXXXX, IČO XXXXX vo výške 3 800 € a škodu poškodením vo výške 164 €.

Poverený príslušník PZ vykonal výsluch svedka poškodeného XXXXX, konateľa spoločnosti XXXXX, s.r.o. XXXXX, ktorý vo svojej výpovedi uviedol, že firma sa zaoberá distribúciou cigariet, tabaku, tabakových výrobkov a doplnkového sortimentu. O krádeži zo dňa 16.06.2020 sa dopyčul od obchodného zástupcu pre daný región. Bolo mu oznámené, že niekto rozbil bočné okno na vozidle značky Fiat Ducato, evidenčné číslo XXXXX a z vozidla zmizla finančná hotovosť 3 800 €. Na vozidle vznikla škoda vo výške 164 €. Škoda bola spôsobená spoločnosťou XXXXX. Označené vozidlo má jeho spoločnosť v prenájme, takže poškodením vozidla vznikla škoda jeho spoločnosti.

Svedok XXXXX, zamestnanec poškodenej spoločnosti XXXXX, spoločnosť s ručením obmedzeným XXXXX uviedol, že v predmetný deň motorové vozidlo poškodenej spoločnosti, prostredníctvom ktorého realizuje rozvoz tabakových výrobkov, zaparkoval v Dudinciach na ulici Okružnej. Na sedadle spolujazdca mal odloženú plátenú kapsičku, do ktorej odkladal dennú tržbu. V tom čase tu mal uložených 3 800 Eur. Vozidlo zamkol a odišiel na druhú stranu cesty k zákazníkovi. Keď bol vnútri počul krik, niekto kričal „čo robíš?“, on vyšiel von a videl na aute otvorené dvere spolujazdca. Boli tam okoloidúci, ktorí mu ukazovali smer, ktorým páchateľ utekal. On nikoho nevidel, vec oznámil na políciu.

Zo zápisnice o obhliadke miesta činu, ktorým úkonom bolo začaté trestné stíhanie, vyplýva, že na predmetnom vozidle bola rozbitá sklenená výplň na predných dverách spolujazdca na pravej strane, črepiny zo skla boli vo vozidle aj na zemi pri vozidle. Jednou zo zaistených stôp bola časť rozbitého skla. Z výsledku znaleckého dokazovania Kriminalisticko-expertíznym ústavom Policajného zboru Slovenská Ľupča Odvetvie kriminalistickej genetickej analýzy vyplynulo, že krvná stopa zaistená z povrchu úlomku tohto skla sa zhoduje so vzorkou odobratou u XXXXX, narodeného XXXXX, ktorá bola podozrivému odobratá a ústavu predložená v inej trestnej veci. Usvedčujúcim dôkazom sú aj závery z rekonštrukcie so svedkami manželmi XXXXX. Vo veci bol realizovaný Európsky vyšetrovací príkaz maďarskou prokuratúrou v XXXXX pod spisovou značkou XXXXX. szám, výsluch XXXXX ako svedka, ktorý spáchanie skutku poprel.

S poukazom na skôr uvedené bolo príslušníkom OO PZ Krupina rozhodnuté uznesením zo dňa 13.05.2021 pod sp. zn. ORP-XXXXX/KA-ZV-2020 postupom podľa § 228 ods. 2 písm. d/ Tr. poriadku o prerušení trestného stíhania s tým, že sa navrhuje odovzdanie trestného stíhania do cudziny.

Následne bola okresným prokurátorom Okresnej prokuratúry Zvolen dňa 10.09.2021 pod sp. zn. Pnm XXXXX/21/6611-5 zaslaná príslušnému justičnému orgánu v Salgótarján v Maďarsku žiadosť o prijatie trestného oznámenia na skôr menovaného XXXXX.

Dňa 02.05.2025 tunajšia prokuratúra obdržala rozsudok od Okresného súdu v XXXXX sp.zn. XXXXX.szám zo dňa 26.03.2024 v spojení s rozsudkom Súdnej stolice v XXXXX zo dňa 27.11.2024 sp.zn.XXXXX.szám rozhodujúcou o odvolaní, s klauzulou o právoplatnosti rozsudku okresného súdu v zmysle zmien rozsudku

odvolacieho súdu dňa 27.11.2024. Uvedeným rozsudkom, ktorý je spolu s prekladom do jazyka slovenského súčasťou vyšetrovacieho spisu, bol obžalovaný XXXXX, nar. XXXXX v Šalgotárjáne, Maďarsko, bytom XXXXX uznaný vinným z trestného činu krádeže podľa § 370 ods. 1, ods. 2 bod b/, bb/ a bc/, ods. 4. bod b/ Trestného zákona Maďarska a iné, z obsahu ktorého vyplýva, že XXXXX bol uznaný vinným aj zo skutku týkajúceho sa poškodenej spoločnosti XXXXX vzťahujúci sa k vniknutiu do uzamknutého vozidla po rozbití okna dverí a odcudzení finančnej hotovosti vo výške 3 800 €. Obžalovanému bolo v zmysle citovaných rozsudkov uložený trest odňatia slobody vo výmere 2 roky a 6 mesiacov so zaradením pre výkon do ústavu na výkon trestu odňatia slobody s tým, že podmienené prepustenie u obžalovaného nie je možné. Obžalovaný bol zaviazaný na povinnosť zaplatiť poškodenej strane XXXXX po 15-tich dňoch od právoplatnosti rozhodnutia sumu 1.371.874 forintov.

Vzhľadom na uvedené poverený príslušník OO PZ Krupina rozhodol uznesením zo dňa 03.06.2025 sp. zn. ORP-XXXXX/KA-ZV-2020 postupom podľa § 228 ods. 5 Tr. poriadku o pokračovaní v trestnom stíhaní.

Podľa § 215 ods. 2 písm. c/ Trestného poriadku prokurátor môže zastaviť trestné stíhanie ak o skutku odovzdanom na trestné stíhanie do cudziny bolo právoplatne rozhodnuté cudzozemským súdom alebo iným cudzozemským orgánom príslušným na konanie o trestnom čine, priestupku alebo o inom správnom delikte a toto rozhodnutie možno považovať za dostačujúce.

Keďže rozhodnutie o odovzdaní skutku cudzozemským orgánom príslušným na konanie o trestnom čine možno považovať vzhľadom na skôr uvedené za dostatočné, rozhodla som o zastavení trestného stíhania v danej veci.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Jana Žlnková
prokurátorka